Dipoi delle ultime sempre habbiamo perseuerato nelli nostri soliti esercitij. Il numero dellì scolari quasi al solito sempre: le confessione sempre uanno augmentando con la gratia del Signore, et sonno molti che perseuerano et frequentano il santissimo sacramento ogni domenica, altri ogni festa principale, la qual cosa, come insolita in Montreal, da occasione al alcuni d' mormorare contra di noi, benchè poco ci curiamo noi di questo, et molti si fugino però di noi, perchè alcuni hanno opinione che sia peccato communicarsi cossì spesso, et altri dicono che noi faciamo stare

nesii vicarius, cujus nomen a nostratis reticetur, quique eisdem adversatus est. Quare probe distinguendus est gubernator a vicario Montis regalis, in quo certe erravit Aguilera, qui, silentio hunc praetermittens, dumtaxat de procuratore cardinalis Farnesii loquitur, atque uni Vincentio de Nobili ea attribuit, quae vicario conveniunt. AGUILERA, *Provinciae Siculae Soc. Jesu ortus et res gestae*, part. I, cap. IV, n. 9.—Ex POLANCO autem, t. V. pag. 193, n. 559 et pag. 210, n. 616, discimus laudatum gubernatorem, cui frater ipsius successit, naufragio, hoc ipso anno 1555, periisse.

¹ Alexander Farnesius, cardinalis.

² Prius, *fatto gratia*.

³ Cf. POLANCO, t. V, pag. 208, n. 606.

separate del matrimonio, delli 12 mesi del' anno, nelli sei. Et perchè nel giorno di sancto Sebastian, che fu alli 20 di Gennaro, io, publicando ¹ il giubileo che uenne in questo anno, esortai al frequente uso delli sacramenti, reprehendendo le loro false opiniones et male consuetudine, hanno detto per Monreal che il vescouo ² mi fece una iniunctione che mai più predicasse, perchè era presente al' hora con grande gente; perchè, ultra che si haueua di predicare il giubileo, uenerono per ueder la festa che si faceua in honore di santo Sebastian con grande sollemnità. Nostro Signor li faccia cognoscere li loro errori: potria essere forse che lo facesse, si potesse quello che loro parlano. Ci habbiamo procurato anchora de far fare la pace ad alcuni che erano in discordie.

Stiamo cinque al presente in questo collegio, et tre figloli di quelli di Africa, et uno moro che il P. M. Hieronimo ³ ci ha mandato qua, acciochè insegnasse a legere et scriuere ad alcuni in casa, li quali sanno parlare un poco morisco, et habiamo speranza con la gratia del Signore che il Signore li farà cognoscere il suo errore, et che si habia a fare christiano, si la sua malitia non lo impedisca, perchè già li habiamo fatto cognoscere molti errori della sua setta, et specialmente la biastema che diceua contra lo omnipotente Iddio, che Dio era causa di tutto il male et bene che si fa. V. R. P. preghi al Signore per lui, che l' illumini, perchè, si si facesse xpiano., assai aiutarebe a molti altri, che sonno in simili errori, perchè intende bene la sua lege. Non altro. Nelli santi oratione et sacrificij di V. R. P. di continuo humilmente ci recommandiamo tutti, et io in spetial, perchè ho più bisogno. Di Monreale ali 28 de Gennaro 1555. D. V. R. P. inutilissimo seruo nel Signore,